
vztahy imaginace a percepce . Jeho po
jetí vychází z výzkumných nálezů Coo
pera a Sheparda, na jejichž základě jsou 
koncipovány nové vztahy mezi oblastm i 
pi·edstavování a vnlmánl; zvláštnl pozor
nost je věnována problemat ice tzv . psy
chické rotace a utvářen1 zrcadl ových 
obrazů - představ. 

G. Kaufmann (Norsko) v sedmé kapi 
tole informuje čtenái·e o koncepční zá
ldadně utváření kognitivních modelů 
představ. Rovněž zde jsou východiskem 
práce Kosslynovy, ale i Paiviovy, Neis
serovy atd. 

Osmá kapitola, jejímž autorem je Y. C. 
YuiUe (Kanada), upozorňuje na zňklodě 
důsledné analýzy experimentů reaiizova
ných v rámci výzkumu utváření představ 
a průběhu imaginativních procesů, na 
některé nedosta1:ky (resp. přímo na ne
udržitelnost) pouze experimentálně psy
chologického přístupu k této problema
t ice. 

V devá té kapitole referuje D. F. Mark! 
o neu.ropsychologických základech ima
ginativních procesů; z tohoto hlediska 
autor nově posu zu je vztahy imaginace a 
vědomí, problematiku eidetické předsta
vivostí, !;něnť, halucinaci atd . Podnětné 
j::ou i informace o možnostech uplatněni 
EEG při Identif ikac i imagina t ivních pro
cesů. 
Závěrečná desátá kapitola, jejímž auto 

rem je opět D. F . Marks, je jednak sou
hrnem dosavadních výzkumných přístupů, 
jednak reflektuje autorovo úsiH o kon• 
cipování nově str ukturá lní teorie utváře
ni představ. Dosavadní přístupy jsou 
přehledně shrnuty do šesti paradigmat 
(experimentálně kognitivního, psychoana
lyticko-disociativního, behaviorálního a 
zalo ženého na S-R koncepci, neuropsy 
chologického a psychobiologického, vý
vojově p5Ychologi ckého na základě kon
cepce J. Plageta) . Závěr kapitoly přináší 
podnětné úvahy o vztahu imaginace a 
psychopatologie. 

Práce je doplněna kombinovaným jmen
ným a věcným rejstříkem, soupis litera
tury následuje vždy bezprostředně za 
příslušnou k ap itolou (celkový soupis po
užité literatury by však byl nepochybně 
přlnosný). Práce nepřináší c.el.kový pře
hled a úplnou informovanost o prob1e
ťllatlce imaginativních procesů; to ovšem 
nebylo ani cílem autorů (takovému zá
měru, pokud je při současně informační 
explozi v této oblasti vůbec my slitelný , 
odpovídá spíše monumentální čtyřsvaz
kový pr ojek t „lmager y", zpracovaný 
podstatně roz sáhlejším autorským i edi-

torským kolektivem). Přináší však roz
sáhlé penzum aktuálních in!ormací rele
vantních názv u práce a v tomto smy:;Ju 
je - zejména pro čs. psycho logy, poci
tu jfcl ji.i delší dobu nedostatek informač
ních zdrojú v této oblasti - vítaným 
ptínosem. V. Kebza 

s. K r a t o c b v í 1 

PSYCUOTERAPIE 
Směry, metody, výzkum 

Pr aha, Avicenum 1913, 3. přepracované 
vyd., s. 308 

Kratochvílova učebnice psychoterapie se 
objevu je na našem knižním trhu ve tře
tím , přepracovaném vydán[. Ke ttem edi
cím doš lo v rozpětí 17 iel a je skutečně 
poučné je j ich vzájemné srovnáni, nebot 
každá z nich zrcadli - při autorově pro
fesionálně dokonalém přístupu - stupeň 
vývoje i h]avní problémy neíen naši, a.le 
i světové psychoterapie. 

Prvnímu vydáni v roce 1970 předchá
zelo opublikování dvou vysokoškolských 
učebních textů: Psychoterapie, SPN. Pra
ha 1966 a o dva roky později Výzkum 
v psychoterapii (Psyc h oterapie, li) . .Tiž 
v prvnim vydání najdeme členěni učeb
rtice na tři oddíly - popis nejdůležitěj
ších směrů v psychoterapii, přehled hl a v
ních metod a shrnutí problematikY vý
zkumu v psychotera pii. Druhé vydáni 
(1976) je doplněno o stat o psychoter a pii 
v socialistických zemích a podro bným 
výkladem kroměřížského systému tera 
peutické komunity. 
Nynější třeti vydáni (308 stran , 6 ta 

bulek, 53 fotografii) má tém& o sto stran 
me nši rozsah než vydání druhé , přesto 
je látka opět inovovaná, a to v některych 
kapitolách podstatně, aniž by byl čtenář 
ochuzen o důležitá fakta . Oddíl o sou
časnSrch směrech má bohatší členěni, ne
bo! jako samostatná pojednáni jsou uv á 
děny dílčí kapitoly o patogeneticke psy
choterapii. komunikační psychotera pii a 
tvarové terapii. Patogenetická psychote
rapie navazující na teorii osobnosti V . N. 
Mjasiščeva nabyla v posledních letec h na 
významu a inspirovala řadu prací z ob
lasti psychoterapie neuróz i psychóz . 
!<omunikační psychoterapie představuje 
v současné době závažný pokus o systé 
mový výklad vzniku některých psych i c
kých poruch i možnosti jejich reparace. 
Pasáž o tvarové terapii není sice pod
statně rozšířena, ale významné misto to
hoto poměrně mladého terapeutickéh o 
přístupu je oprávněně zdůrazněno osa -



mostatněním stati jako dílčí kapitoly. Po
jednání o behavioťálni terapii je bohatši 
o nové poznatky zdůrazňující význam 
kognitivních faktorů ph léčbé poruch 
ch ování. 

Těžiště oddílu o současných směrech 
v psychoterapii spočjvá v závěrečné sub
kap itole o syntetických snahách v psy 
choterapii. Autor zde záměrně nemluví 
již je n o syntetickém pojetí , ale o synte 
tické psycho terapii. Podrobněji rozpra
covává myšlenku alternativních cest ve
doucích k uzdraveni , zamýšlí se nad psy
choterapeutickou p olypragmázii a uvádí 
nové příklady současných syntetických 
pojetí. Zd e je také obsaženo Kratochvi
lovo psychoterapeutické krédo, nebo ales
poň jedna z jeho premis , že správný je 
takový psychote r apeutick ý postup. který 
pi·ispívá k trvalému prospěchu nem ocné
ho. Tyto myšlenky jsou podrobněj i roz
váděny v kapitole o syntetickém a dife
rencovaném přistupu. Komplexní synte
tick é stanovisko bylo poprvé formulováno 
Bouchalem a Kratochvilem pi·ed více než 
dvaceti léty. Psychoterapie v tomto po 
jetí nepředstavuje uzavi·ený myšlenkový 
systém, ale přístup otevřený novým po
znatkú .m z výzkumu i praxe . Zřetel na 
symptomatiku a etiopatoge nezu, osob
nos t pacienta i osobnost terapeuta r es 
pektu je vlastně všechny relevantní pro 
měnné při psychoterapeutickém procesu 
a vytváří tak styčná hlediska s přístu 
pem interakčním nebo interfunkč.ním, 
dnes v naší psychologii často zdůrazňo
vaným. 

V oddíle o meto dách psych oterapie za
chovává autor sice původní členění kapi
tol. avšak v řadě ohledů je doplňuje. 
Stat o racionální psychoterapii je obo
hacena o popis systémů raci oná lní psy 
choterapie, především Beckova a Elliso 
na. Spojení empatické a abreaktivní psy
choterapie do jedn é kapitoly působí po
někud formálně. Vynecháno je použ ití 
LSD k psychoterapeutickým účelům, ne
bot v poslední době u ná s značně pozby lo 
na významu . V kapitole o tréninkových 
technikách autor opravněně zařazuje zá
kladní výklad o nácv iku asertivního jed
nání. Stat o psychoanalytické psychot e
rapii je rozšířena o charakteristiku i..Tát
ké ps y choterapie s analytickou orientaci. 
Z histo r ického hlediska je sice plně opráv
něné spojení krátké psychoterapie s psy
choanalýzou , ale na druhé straně může 
tak u čtenáře 'vzniknout mylný dojem, že 
krátká psychoterapie opí r ající se o jiná 
ideová východisk a než psychoanalytická 
neexistuje. 

Oddíl o skupinové psyc ho tera pii je ino
vován podstatně. Přibývá výklad topo
logického a ekl ek tické ho směru, stať 
o skupinové psychoterapi i psychó z, ter a 
peut ické komunitě a r odinné le raoii . Je 
to poch opiteln é., nebof obje m poznatků 
o skupinové psychoterapii se v době mezi 
druh ým a ti·etím vydáním práce značně 
rozrostl a autor sám v tom údobí publi
koval i:·adu monografií dotýkajicich se 
obl a.~ti skupinové psych oter apie (Skupi
nová psych oterapie neur óz, I. a II. , Te 
rapeutická komunita, Manželská terapie). 

Zcela unik átním a pi·itom inform ati v
ním přehledem zůstává kapit ola o psy
choterapii v socialistick ých zernich . Je 
zde přesně zmap ována současná situace 
v psychoter apii těchto zemí. Pokud jde 
o naše podmínky , podává se i pi·ehJed 
m ožností praktického výcviku v psycho
terapii. Otázce spolupráce socialistických 
zemí v oblasti psychotei:apie se věnuje 
patřičná pozornost. V historickém obrysu 
je shrn ut o vše p odstatné, co se událo na 
tomto poli, počínaje 1. sympóziem socia
listick,ícb zemí o psychoterapii v Praze 
v roce 1973 a konče pá tý m sympóz iem 
konaným v Bud apešti před ti"e.mi roky . 
Autor ovšem může referovat nat olik za
svěceným způsobem prot o, že sám byl 
jedním ze zakláda jící ch členú pracovní 
skup iny pro psych oterapii a dlouhá léta 
se na j ejí činnosti jako zástupce čs. od
borníků podílí. 

Opr oti dvěma předcházejícím vydá ním 
se podstatně zmenšil podil pojednáva jíc.i 
o výzkumu v psychoterapii. Jsou vyne
cnány podrobnější ukázky studií výzku
mu procesu psychoter apie i modelového 
výzkumu . To jistě neznamená nedocenění 
metodol ogického aspektu v psychotera 
peutickém výzkumu, aJe spíše zdůraznění 
fakt u. že Kratochvilova monografie s.louži 
ne jen jako vysokoškolská učebnice. ale 
i jako příručka k atestacím z psychia trie , 
ke specializačním zkouškám z klinické 
psychologie a konečně v neposlední řadě 
i jako praktické kompendium pro prová
dění psychoterapie v terénu . 

Jak jsme si již zvykli u prací S. Kra
tochvíla, jsou vždy opatřeny bohatým se
zname .m literatury . který rovnoměrně 
pokrývá celou oblas t pr obírané látk-y. 
Také tentokrá t j e knížka vybavena zhru
ba 550 bibli.ografick,řmi úda j i, kt eré již 
nejs ou rozděleny podle dřívějšího sché
matu na literaturu domácí, cizojazyčné 
mon ografie a stati. 
Učebnice psychoterapie vyniká opět 

všemi přednostmi. na něž jsme byU zvyklí 
u předchozích vydání. Je přehledná, in-



struktivní, bere ohled na p raktickou ps y
choterapeutickou činnost a navfc je napsá
na kultivovaným a naprosto srozumitel
ným jazykem. V úvodu se říká, že příručka 
obsahu je pouze lát ku patřící k obecné 
psychoterapii. Zde asi autorova skrom
nost vede k uťčité nepřesnosti: je sporné, 
zda taková témata jako terapeutická ko
mun ita, skupinová psychoterap ie psych óz 
neb o rodinná terapie jsou obecn é psy
ch ote rapeutická. Rozhodně je však Kra
tochvilova učebnice daleko vice zaměřena 
na otázh-y obecné psychoterapie než pfed 
dvěma lety uveřejněná učebnice ps ycho
terapie a reedukace O. Kondáše a kolek 
tivu, jejíž těžiště spočívá spíše v oblasti 
speciální psychoterapie. Dá se očekávat. 
ie monografie S. Kratochvíla, který se 
stal j iž nklasi kem " naši psychoterapie, 
se dočká ještě dalšího vydání. Předsta
vuje totiž učebnici velmi dobfe srovna 
telnou s analogickými pracemi přednici) 
světových autorů. Ne náhodou byla proto 
v Poish.-u uveřejněna již ve čtytech vy
dan:cll. P.1\ilohapl 

G.A.Lie n ert 

SCHUL NOTEN 
EVALUATION 

Fra nkfurt am M am, · .4.tlumiium , 1987, 
s. 441 

Autor knihy prof. MUDr. G. A. Lien ert, 
vedúci katedry psychológíe na univerzite 
E rl ang en-Nilrnberg , je aj českosloven
ským psychológom (a pedagógom) známy 
ako autor viacerých fund ov aných priru
čiek. najma Testaufbau und Testanalyse 
(1969). KonCigurationsanalyse (1973), a 
Verteilungsfreie Methoden (1986). Recen 
zovaná kniha o hodnotení školských zná
mok vznikla zo série predná šok, k:tocé 
ako hostuj úci profesor uskutočnil na 
Colgate - University v New York u a na 
P edagogickom ús tav e viedeňskej UIŮver
zity. 

Základným východiskem celej knihy je 
téza , že školské známky predstavujú re
alizácie aejakej výkonnostnej premennej 
a optimál ne zachycujú výkony žiakov 
v predmete, ktorý učitel posudzuje. Z tej
to def.irucie ďalej vyplýva, že na školské 
známky - tak ako aj na testové skóry 
- sa dajú aplikovaf tie isté kritéria pre 
kvalit u merania výkonu, totiž objektivita, 
reliabilita a validita. Množstvo sposobov 
hodnolenla žiackeho výkonu a značná 
variabilita možných pedagogicko-didak-

tickýc h situácii zas poskytujú m imoriad
ne bohatú paletu na kvantitativnu eva
luáciu skolských známok, ioý mi slovami 
bohatú paletu štatistických metód, ktorú 
prof. Lienert so svojou obvyklou rozh ia 
deno sfo u a originalitou tu prezentuje. 

Prvá kap itola je venovaná otázke :da 
sifikácie ako škálovaniu ne j akého (šta
tistického) znaku a jeho popis ným cha
rakteris tikám; na to nadvázu je druhá 
kapitola o známkovaní ako o metriiikácii 
výkonu. Tu ide niel.en o počet inlen·alov 
či stupňov na škálách., ale aj o transfor 
mácie róznych druhov stupnic a o rozne 
kritér iá kvality udeiovania známok. 

Tretic1 kapitola pajednáva o dvojiciach 
a n-ticíach známok : rozne metódy me
rania korelácíí. konfiguračná analýza, hia
dania typ ov a pro filo v vo vysvedčeniach, 
a zaujimavý problém konfr ontácie seba 
hodnotenia žiakov so známkovanim uči
t era. Stvrta kapitola podáva prehiad 
o štatistických metódach pri poc ovnávani 
nezáv is lých skupin ž.iakov čiže neskore
lyovaných výberov, kde tiež masívne pre
važujú neparame tri cké prístupy. Autor 
pr ezentuje rózne situácie od dvoch sku
pin a jedného predmetu až po viac sku 
pin a viac pťedmetov, vždy aj s rózn y mi 
klasl(ikačnými sústavami; aj tu široko 
uplatňujú rózne varianty Lienertovej 
KFA (konfiguračná frekvenčná analýza). 

Piata kapit ola sa zaoberá problém om 
opakcvaného a paralelnébo známkova 
nia. Ťa.žiskom je tu analýza zmien zná 
m ok pod vplyvom roznych fa.t;_torov, pci
čom klasickej pre-a-pa situácii sa venuje 
iba necelých desaf strán, ale stretávame 
sa tu aj s otázkami testovania zmien vy 
svedčenia, a tiez zasa s komparativn ou 
klasilikáciu (samotný žiak. spo1užiaci. a 
uéiten. Pokračovanim je šiesta kap ito la 
o sledoch (radoc.1'1) známok a o „Zeug 
nisba hne n ", čo by sa da lo preložit ako 
~kanály" či „tahy ". t.j. o vyjadrení, hod
notení a testovaní časových trendov, a to 
zase so širokou metodologickm.1 variabi
litou, s róznyrni poétami termíno•1 i pred
metov. Ukážky tu končia loagitudinál om 
so štyrmi meraniami z troch predmetov. 

Siedma kapi tola je ve novaná špeciál
nému problému. to tiž hodnoteniu písom
ných prác . Počiaajúc róznymi kritériami 
(napr. obsah a forma, alebo obsah, štýl 
a pr avopis) a icb vážením pokračujeme 
cez merarue zhody viacerých examiná
torovo. a dostávame sa až po pisornky 
pazostáva jú ce z nieko11cých róznych po
ložiek či úloh (bodovanie , škálog ·ram y, 


